



# سفر به رمضان ۱۱۱ هجری قمری در مشهد

۲

مراسم گرامیداشت سالگرد  
شهادت سپهبد شهید صیاد شیرازی  
در حرم مطهر رضوی برگزار شد

## امیر دل‌ها و بنده خدا

همزمان با بیست و سومین سالروز شهادت سپهبد علی صیاد شیرازی، مراسم گرامیداشت این شهید والامقام در حرم مطهر امام رضا (ع) برگزار شد. به گزارش آستان‌نیوز، امیر سرتیپ رضا آذریان، فرمانده قرارگاه منطقه‌ای شمال شرق نیروی زمینی ارتش در این مراسم که صبح دیروز با حضور آیت‌الله سیداحمد علم‌الهدی؛ نماینده ولی‌فقیه در استان خراسان رضوی و امام جمعه مشهد و جمعی از مسئولان استانی، نظامی و انتظامی در ایوان مقصوره صحن گوهرشاد حرم مطهر رضوی برگزار شد، با

اشاره به اینکه شهید صیاد شیرازی پیش از پیروزی انقلاب اسلامی، یک شخص انقلابی بود، گفت: این شهید ...



## حجت‌الاسلام والمسلمین مروی در جمع مدیران این آستان:

# آستان قدس رضوی باید الگوی تحقق شعار سال باشد

حرص و طمع داشت.

### تفکر برای یافتن روش‌های خلاقانه

حجت‌الاسلام والمسلمین مروی رقیابت سالم را موجب ایجاد انگیزه برای رشد و پیشرفت دانست و عنوان کرد: رقیابتی که سبب به وجود آمدن رفتارهای نادرست و تخریب رقیب شود مضر بوده، اما رقیابتی که همراه با رعایت اصول اخلاقی

تولیت آستان قدس رضوی با اشاره به نام‌گذاری سال ۱۴۰۱ با عنوان «تولید، دانش‌بنیان، اشتغال‌آفرین» از سوی رهبر معظم انقلاب گفت: تمام بخش‌های آستان قدس باید با همه توان اجرای شعار سال را دنبال کنند تا این آستان مقدس یک الگو در تحقق این شعار باشد.

به گزارش آستان‌نیوز، حجت‌الاسلام والمسلمین احمد مروی در دیدار مدیران بخش‌های مختلف آستان قدس رضوی که در حرم مطهر امام رضا (ع) انجام شد، به شعار سال ۱۴۰۱ اشاره و ابراز کرد: هر کدام از بخش‌های آستان قدس باید این گونه تصور کنند که تنها مخاطب شعار سال رهبر معظم انقلاب در کشور است و برای پیشگامی در تحقق این شعار جهادی عمل کنند.

وی با تأکید بر اینکه تمام امکانات و توان خود را برای تحقق این شعار باید به کار بگیریم، اظهار کرد: امروز میدان نبرد دشمن، عرصه اقتصاد است؛ دشمن تلاش دارد از این حوزه به کشور ضربه بزند، البته الحمدلله تاکنون موفق نبوده و از این پس نیز نخواهد بود، اما با وجود این وظیفه داریم تمام تلاش خود را در حوزه اقتصاد مقاومتی به کار بگیریم تا آستان قدس یک الگو در این زمینه برای دیگران باشد.

تولیت آستان قدس رضوی در ادامه با تأکید بر اهمیت تحول‌گرایی و تلاش برای بهبود روند امور، اظهار کرد: توصیه بنده به تمام بخش‌ها و کارکنان آستان قدس در سال جدید این است که هر کدام در هر کجا هستند، یک قدم به جلو بروند و به شرایط فعلی بسنده نکنند؛ شرط تکامل در ابعاد معنوی و مادی تلاش مستمر، استفاده از همه فرصت‌ها برای پیشرفت و قانع نبودن به وضعیت موجود است.

وی با اشاره به ضرورت تلاش و تکاپوی فعالانه برای بهبود شرایط، تصریح کرد: انسان باید در بهره‌مندی از نعمت‌های دنیوی قانع باشد اما در امور خیر، معنوی و تلاش برای پیشرفت کشور نباید قانع بود و باید طمع ورزید، در عرصه پیشرفت کشور و به کارگیری خلاقیت و نوآوری برای ارتقای خدمت‌رسانی به مردم باید

تولیت آستان قدس رضوی خطاب به مدیران این آستان مقدس گفت: روزانه اوقاتی را به منظور تفکر در زمینه یافتن روش‌های خلاقانه برای بهبود انجام امور و افزایش بهره‌وری و رفع مشکلات حوزه کاری خود اختصاص دهید؛ بسیاری از علمای بزرگ و انسان‌های موفق استعدادهای معمولی و متوسط داشته‌اند اما آنچه سبب موفقیت و شکوفایی آن‌ها شده:



در بسیاری از موارد بروکراسی‌های بزرگ و پیچیده اداری خود مانعی برای انجام کار است؛ اگر تنها روحیه رفع تکلیف در کارکنان باشد، مجموعه پیشرفت نخواهد کرد و کارها به خوبی انجام نخواهد شد؛ در سیستم اداری آستان قدس هر کسی باید روحیه پیگیری امور تا حصول نتیجه را داشته باشد.

باشد و در انسان انگیزه برای پیشرفت ایجاد کند بسیار خوب است. وی جدی بودن در انجام وظایف محوله را یکی دیگر از ملزومات پیشرفت در کار معرفی کرد و گفت: در بسیاری از موارد بروکراسی‌های بزرگ و پیچیده اداری خود مانعی برای انجام کار است؛ اگر تنها روحیه رفع تکلیف در کارکنان باشد، مجموعه پیشرفت نخواهد کرد و کارها به خوبی انجام نخواهد شد؛ در سیستم اداری آستان قدس هر کسی باید روحیه پیگیری امور تا حصول نتیجه را داشته باشد.

سناجق حلال خورها چشم و همچشمی نمی‌کنند، چشم و همچشمی بد است. عاقله‌اند. کم و زیاد زندگی خودشان را کیف می‌کنند. این جمله‌ها به من ارث رسیده. این‌ها جوهرات مادر بزرگ خدا بیا مرزم است.

### پی‌نوشت

امام صادق (ع) می‌فرماید: همواره به کسی نظر کن که بهره‌اش از نعمت‌ها کمتر از توست تا شکر به جا آوری و برای افزایش نعمت خداوند شایسته باشی.

چرا سر عقل نمای تو؟» یاد تماش امروز صبح می‌افتم. یاد بانویی از اقوام که به قول خودش پس از سال‌ها زنگ زده بود احوال‌پرسی و ابراز محبت. اما تنها چیزی که بنیمن رد و بدل نشد، همان حال و احوال بود. تا دل‌تازن خواهد اما حرف مغازه چند نیش و کاشت مو و هود مخفی و ویلای گل‌ارشدشت و الباقی رویدادها مبادله شد! تا برای من ساده‌زیست، پرده کنار برود و به تعبیر فامیل‌مان بدانم مواد اولیه خوشبختی چیست. اینکه بفهمم ذهن آدم تا کجاها

رقیه توسلی | مقابله به مثل نمی‌کند، یک جمله هم نمی‌گوید، فقط وسط داد و بیدادها ایستاده. خانم مانتو یشمی را می‌گویم. لعنت بر قلب سیاه شیطان. برخلاف استواری او، من می‌ریزم به هم و گیج می‌شوم. از جلو قفسه‌ها و یخچال‌های مورد نظر می‌گذرم اما لیستم را خرید نمی‌کنم. اصلاً یک‌جورهایی از صرافت پختن شله زرد می‌افتم. صدای مرد هنوز توی سرم می‌چرخد؛ «این قدر چشم و همچشمی نکن. من جیبم خالیه. نمی‌بینی چند روزگازم کفاف نمیده.

## منبر مجازی خودت را با غیر خدا معامله نکن



### حجت‌الاسلام والمسلمین

انصاریان | امیرالمؤمنین (ع) می‌فرماید: قیمت تو بهشت است، آن را با قیمت دیگری معامله نکن. قیمت خود را از چه کسی می‌خواهی بگیری؟ از فرعون‌ها، نمرودها، ستمگران و شیاطین؟ این‌هایی که در کریلا کشتند و غارت کردند... که خودشان را به یزید فروختند، یزید قیمتشان را داشت بپردازد؟ خیر! قیمت شما، فقط پیش خداست و پیش پدر و مادر و زن و بچه‌تان و حاکماتان نیست.

خودت را با غیر خدا معامله نکن. از غیر، تا لحظه مرگ آزاد باش! فقط مال خدا باش. آنکه تشویق می‌کند بنده خدا نباش، آیا قیمت تو را دارد بدهد؟ خیر! قیمت تو فقط پیش خداست. این چند روز را صبر کن. تحمل کن. حوصله کن. خود را با دعوت دیگران معامله نکن. قیمت تو پیش خداست. فقط مال خدا باش.

ما با خدا از غربت درمی‌آییم. با پیغمبر (ص) و اهل بیت (ع) و قرآن از غربت درمی‌آییم. دیگر غریب نمی‌مانیم. آن وقت است که فرشتگان برای ما کار می‌کنند. در سوره فصلت آمده است ما در زندگی دنیا بی‌نیاتان با شما بودیم. شما ما را نمی‌دیدید اما ما برای شما خیلی کار کردیم. وقتی از غربت و از بیگانگی دربیایید، ما تا بهشت بدرقه‌تان می‌کنیم... نباید گفت

خدا شهوات را لعنت کند. خدا شهوات را به عنوان ابزار به ما داده است تا آن را مثبت به کار بگیریم. شهوات، ما را به طرف او می‌برد. بالاخره این بدن و شهوت را او به ما داده است، این‌ها را لازم داشتیم وگرنه خدا به ما نمی‌داد. این بدن خیلی ارزش دارد. با لقمه حرام و شهوات حرام آن را نکوبید.

چرا با خدا قهری؟ یعقوب ۴۰ سال گریه کرد تا حدی که چشمانش سفید شد... خدا چشمش را به او برگرداند خطاب رسید؛ بنده من! یقین بدان جهنم نمی‌روی. درهای بهشت هم به رویت باز است. چرا گریه می‌کنی؟ گفت من از ترس جهنم و از شوق بهشت گریه نمی‌کنم. عاشق خودت هستم. گریه من، گریه بی‌قراری برای توست. همیشه که انسان از ترس نباید گریه کند. گاهی هم نصف شب غلغله در رختخواب بزن. دو قطره اشک عاشقانه هم بریز. آدم گاهی هم باید از عشق معشوق گریه کند. نیست بر لوح دلم جز الف قامت یار/ چه کنم حرف دگر یاد نداد استادم...

قرآن می‌گوید فقط بگو خدا، بقیه را دور بریز چون بقیه‌ای در کار نیست. این را انبیا (ع) می‌خواستند به مردم بفهمانند. «لا اله الا الله»؛ چه بت‌های بی‌جان و چه جاندار و چه بت‌های نفس، معبود نیستند. این‌ها خنجر به پیکر دنیا و آخرت می‌زنند. معبود یکی است.

## جشنواره‌ها

دبیر بخش موشن گرافی جشنواره رسانه‌ای  
امام رضا (ع) مطرح کرد

## انگیزه بخشی برای تولید آثار هدفمند و با کیفیت

به گفته دبیر بخش موشن‌گرافی جشنواره رسانه‌ای امام رضا (ع)، نگاه حرفه‌ای به موشن‌گرافی در این جشنواره، به ایجاد انگیزه

بین مخاطبان و تولید آثار باکیفیت منجر خواهد شد. سیدتی‌عالی در گفت‌وگو با آستان‌نیوز می‌گوید: رویکرد برگزاری جشنواره امام رضا (ع)، جمع‌آوری آثار و ترغیب هنرمندان به سمت تولید محتوای مرتبط با معارف اهل بیت (ع) است و معتقدم این جشنواره با این رویکرد و راهکارهایی که ارائه می‌دهد، تولیدات این حوزه را هدفمند کرده و برای بالا بردن سطح کیفی تولیدات، انگیزه ایجاد می‌کند.

عالمی می‌افزاید: جشنواره رسانه‌ای امام رضا (ع) سبب می‌شود تولیدات در حوزه معارف اهل بیت (ع) و به ویژه امام رضا (ع) هدفمند شده و سطح کیفی آن‌ها بالا بیاید، ضمن آنکه با توجه به ویژگی‌هایی مانند برگزاری جشنواره در سطح ملی و بین‌المللی و حضور چهره‌های شاخص در هیئت داوران، بروز و ظهور تأثیرات این ویژگی‌ها را می‌توانیم در کم و کیف تولیدات ببینیم.

از او درباره ظرفیت‌های بخش موشن‌گرافی برای تولید آثار در حوزه فرهنگ و سیره رضوی هم می‌پرسیم و او پاسخ می‌دهد: قالب موشن‌گرافی به خاطر نوع و انعطافی که دارد، دست تولیدکننده‌ها را باز می‌گذارد. برای تولید در حوزه امام رضا (ع) و بحث زیارت، محتواهایی داریم که در به تصویر کشیدن آن‌ها به قالب‌های منعطف نیاز داریم و یکی از حسن‌های موشن‌گرافی، این است که می‌توان در آن از همه محتواها و اطلاعات مثل عکس و ویدئو استفاده کرد و به همین دلیل دست تولیدکننده برای نمایش بهتر محتوا باز است.

## نیمکت زنده‌گی

## جوهرات مادر بزرگ





فتح  
الصدوق  
تناء الرجل  
علی نفسه

زشت ترین  
راستگویی، تعریف  
انسان از خودش  
است.

## برپایی نمایشگاه کتاب ویژه ماه رمضان



نمایشگاه‌های کتاب ویژه ماه مبارک رمضان در کتابخانه‌های وابسته به آستان قدس رضوی در مشهد و شهرستان‌ها برپا شده است. این نمایشگاه‌ها با هدف معرفی هر چه بیشتر منابع موجود در زمینه تکریم و تعظیم شعائر الهی از جمله روزه و روزه‌داری و عرض ارادت به

ساحت مقدس امیرمؤمنان حضرت علی (ع) و امام حسن مجتبی (ع) در ایام ماه مبارک رمضان دایر شده است. کتابخانه‌های امام رضا(ع)، غدیر بااعلی، مسجدالرضا(ع)، حسینیه امام رضا(ع)، مسجد پیغمبر(ص)، آیت‌الله شیخ عباس تربتی، محمدیه و قبا در شهر مشهد و کتابخانه‌های

عناوین برخی از این نمایشگاه‌هاست که برگزار شده است. همچنین در این نمایشگاه‌ها منابعی همچون «شهر خدا»، «با امام در مهمانی خدا»، «در سایه سار رمضان»، «چگونه باید روزه گرفت»، «احکام روزه»، «اوج عروج انسان و...» در معرض بازدید عموم علاقه‌مندان قرار گرفته است.

### در حرم

#### حلقه‌های معرفت ویژه ماه رمضان

رئیس اداره پاسخگویی به سؤالات دینی حرم مطهر رضوی از برپایی جلسات حلقه‌های معرفت ویژه ماه مبارک رمضان

خبر داد.

حجت‌الاسلام پایاب با اشاره به برگزاری برنامه‌های معرفتی و دینی ویژه خواهران و برادران در اماکن متبرکه حرم امام رضا(ع)، گفت: به مناسبت ماه مبارک

رمضان بیش از ۲۵ جلسه حلقه معرفت با موضوعات مختلف مانند احکام، عقاید، تربیت دینی و... در رواق‌های دارالحججه، امام خمینی(ره)، حضرت نجمه خاتون ویژه خواهران و در مدرسه پریزاد ویژه

عموم زائران و مجاوران در سه نوبت صبح، ظهر و شب با حضور استادان مجرب به شکل جلسات گفت‌وگوی چهره‌به‌چهره و پرسش و پاسخ آزاد به مدت یک ساعت و نیم برگزار می‌شود.

### پذیرایی از زائران، مجاوران و محرومان در ماه مبارک رمضان

## صفای نشستن پای سفره کریم



میزبانی از روزه‌داران ماه خدا به حریم بارگاه رضوی محدود نشده و به همت مدیر و خدمه مدیریت امور مجاورین معاونت خدمات اجتماعی بنیاد کرامت رضوی، هر روز ماه مبارک رمضان یک منطقه کم‌برخوردار از شهر مشهد و یکی از شهرستان‌های خراسان رضوی از خوان کریمانه حضرت رضاع) بهره‌مند می‌شوند.

میزبانی از روزه‌داران ماه خدا به حریم بارگاه رضوی محدود نشده و به همت مدیر و خدمه مدیریت امور مجاورین معاونت خدمات اجتماعی بنیاد کرامت رضوی، هر روز ماه مبارک رمضان یک منطقه کم‌برخوردار از شهر مشهد و یکی از شهرستان‌های خراسان رضوی از خوان کریمانه حضرت رضاع) بهره‌مند می‌شوند.

دوره‌های تاریخی با القاب و عناوین مختلفی از «کارخانه مبارک زواری» یا «کارخانه مبارک خامی» مشهور بوده اما مهم این است که با هر اسم و عنوانی، همواره خوان نعمت رضوی در ماه میهمانی خدا با پخت و توزیع افطاری گسترده در خدمت زائران، خادمان و کارکنان حرم مطهر بوده است.

امین بهنام در ادامه اضافه می‌کند: در قالب اجرای این طرح، ۴۰ هزار بسته افطاری ساده توسط خادمان در صفوف نماز جماعت صحن‌ها و رواق‌های حرم مطهر رضوی توزیع می‌شود. او همچنین بیان می‌کند: همزمان با ماه پربرکت رمضان، هر شب ۷ هزار وعده حلیم بین روزه‌داران در جوار بارگاه ملکوتی رضوی در راسته بازار و باب‌الهدای(ع) توزیع می‌شود.

**پذیرایی امام رضایی‌ها**  
این روزهای ماه میهمانی خدا، کم نیستند مؤمنانی که تعریفشان از روزه‌داری فراتر از بستن دهان از هر چه خوردنی و نوشیدنی است. امسال جمعی از عاشقان و ارادتمندان حضرت رضا(ع) با همراهی و پشتیبانی آستان قدس رضوی، اقدام به برپایی موبک‌های امام رضایی در جوار بارگاه ملکوتی امام هشتم کرده‌اند و روزانه با بیش از ۵ هزار وعده افطاری ساده در خدمت زائران و روزه‌داران هستند. این برنامه معنوی با هدف پذیرایی از زائران بارگاه منور رضوی و با همکاری موبک‌های مردمی

دوره‌های تاریخی با القاب و عناوین مختلفی از «کارخانه مبارک زواری» یا «کارخانه مبارک خامی» مشهور بوده اما مهم این است که با هر اسم و عنوانی، همواره خوان نعمت رضوی در ماه میهمانی خدا با پخت و توزیع افطاری گسترده در خدمت زائران، خادمان و کارکنان حرم مطهر بوده است.

#### میزبانی روزانه از زائران با ۴۰ هزار بسته افطاری ساده

اگر در شب‌های بافضیلت ماه رمضان زائر صحن و سرای امام هشتم شویم، پس از اقامه نماز مغرب و عشا در جمع پرتعداد زائران و مجاوران و بهره‌مندی از فیوضات زیارت در کنار به جا آوردن اعمال و قرائت ادعیه این ماه مبارک، باز کردن روزه با طعام متبرکی که خادمان سپیدپوش حرم مطهر در قالب بسته‌های افطاری ساده بین صفوف منظم نماز جماعت توزیع می‌کنند، حس و حال متفاوتی دارد. بسته‌هایی جمع و جور اما کامل حاوی نان، پنیر، خرما، حلوا شگری، کشمش و... که کام زائران و روزه‌داران را پس از یک روز روزه‌داری، شیرین می‌کند.

سنت حسنه پذیرایی از زائران و روزه‌داران با افطاری ساده، امسال هم مانند هر سال در ماه رمضان به دست خادمان حضرت رضا(ع) انجام می‌شود. معاون خدمات زائران حرم مطهر

صحن و سرای امام رئوف در ماه میهمانی خدا با مراسم جزءخوانی قرآن کریم، مناجات خوانی‌های سحرگاهی حرم مطهر و اقامه نمازهای باشکوه زائران در پهنه صحن‌ها، حلاوتی افزون بر دیگر ماه‌ها دارد.

به گزارش آستان نیوز، شاید بیش از همه این جلوه‌های معنوی، رسم و سنت دیرینه میزبانی از زائران و مجاوران این بارگاه نورانی در موعد مبارک افطار است که دل‌ها را نمک‌گیر عشق و محبت امام علی بن موسی الرضا(ع) کرده است. هر چند آیین و آداب تکریم و پذیرایی از میهمان توسط خادمان این بارگاه ملکوتی به ماه مبارک رمضان ختم نمی‌شود، اما ماه میهمانی خدا بهترین اوقات سال برای نشان دادن اوج و شکوه میزبانی از میهمانان است.

تاریخچه سراسر کرامت بارگاه حضرت انیس النفوس در پذیرایی از زائران در ماه مبارک رمضان هم، حکایتی خواندنی و شنیدنی دارد. قدیمی‌ترین اسناد مربوط به مراسم افطاری حرم مطهر رضوی به بیش از ۳۰۰ سال پیش یعنی دوره صفویه و سفره‌های افطاری مملو از انواع خوردنی‌ها و نوشیدنی‌ها اشاره دارد.

نام و نشان مهمان سرای حضرت رضا(ع) در



### برش

### حس و حال متفاوت

اگر در شب‌های بافضیلت ماه رمضان زائر صحن و سرای امام هشتم شویم، پس از اقامه نماز مغرب و عشا در جمع پرتعداد زائران و مجاوران و بهره‌مندی از فیوضات زیارت در کنار به جا آوردن اعمال و قرائت ادعیه این ماه مبارک، باز کردن روزه با طعام متبرکی که خادمان سپیدپوش حرم مطهر در قالب بسته‌های افطاری ساده بین صفوف منظم نماز جماعت توزیع می‌کنند، حس و حال متفاوتی دارد.

به گزارش آستان نیوز، امیر سرتیپ رضا آذریان، فرمانده قرارگاه منطقه‌ای شمال شرق نیروی زمینی ارتش در این مراسم که صبح دوازدهم با حضور آیت‌الله سیداحمد علم‌الهدی؛ نماینده ولی فقیه در آستان خراسان رضوی و امام جمعه مشهد و جمعی از مسئولان استانی، نظامی و انتظامی در ایوان مقصوره صحن گوهرشاد حرم مطهر رضوی برگزار شد، با اشاره به اینکه شهید صیاد شیرازی پیش از پیروزی انقلاب اسلامی، یک شخص انقلابی بود، گفت: این شهید و الایمقام پیش از پیروزی انقلاب اسلامی به دلیل پخش اعلامیه‌های سخنان امام خمینی(ره) توسط ساواک دستگیر شد. وی با بیان اینکه شهید سپهبد صیاد شیرازی در پیروزی و تثبیت انقلاب اسلامی نقش تأثیرگذاری داشت، گفت: این شهید معظم در دوران پس از پیروزی انقلاب با گروهک‌ها به مبارزه پرداخت و در برابر تصمیم‌های منافقانه بنی‌صدر، رئیس‌جمهور و فرمانده کل قوای وقت کشورمان ایستادگی کرد.

### گزارش خبری

مراسم گرامیداشت سالگرد شهادت شهید صیاد شیرازی در حرم مطهر رضوی برگزار شد

## امیر دل‌ها و بنده خدا



**ارتش، سپاه و بسیج را یک لشکر الهی می‌دانست**  
فرمانده قرارگاه منطقه‌ای شمال شرق نیروی زمینی ارتش با اشاره به اینکه شهید صیاد شیرازی پس از انتصاب به عنوان فرمانده نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران در دوران دفاع مقدس بر وحدت میان نیروهای مسلح تأکید جدی و ویژه‌ای داشت، خاطرنشان کرد: این شهید و الایمقام با تمام وجود ارتش، سپاه و بسیج را یک لشکر الهی می‌دانست؛ چراکه معتقد بود بر اساس گفته امام خمینی(ره) رمز پیروزی جمهوری اسلامی و مسلمانان، وحدت است.

امام رضا(ع) تربت حیدریه و بیرجند در شهرستان‌ها از جمله کتابخانه‌های وابسته به آستان قدس رضوی هستند که به برپایی نمایشگاه اقدام کرده‌اند. «بهار جان‌ها»، «رمضان ماه خدا»، «رمضان با قرآن»، «نسیم رمضان»، «ماه مهمانی خدا»، «بهار قرآن» و «بهار بندگی»

مشهد از ابتدای ماه مبارک رمضان با گرفته است. هر شب همزمان با اقامه اذان مغرب و عشا در چهار موبک دایر شده در جوار حرم مطهر، افطاری‌های ساده به دست زائران امام رئوف و میهمانان ماه خدا می‌رسد. هر شامگاه، سفره‌های اکرام با همدلی و همراهی موبک‌داران و کفشداران حرم رضوی در باب‌الکاظم(ع) و باب‌الهدای(ع) گسترده می‌شود و در هر یک از این دو ورودی حرم مطهر، هزار و ۵۰۰ زائر با حلیم، چای، خرما، پنیر، سبزی و نان پذیرایی می‌شوند.

البته چند موبک پذیرایی دیگر هم در ایستگاه‌های صلواتی در خدمت زائران و میهمانان این آستان ملک پاسبان هستند. دو ایستگاه صلواتی مرحوم حاج قاسم عقیلی واقع در حدفاصل باب‌الجواد(ع) و باب‌الرضا(ع) و همچنین ایستگاه اهل بیت(ع) واقع در انتهای کوچه چهارباغ، هر شب با توزیع یک هزار وعده حلیم گرم همراه نان در بسته‌های کاملاً بهداشتی در خدمت زائران هستند.

#### میزبانی از محرومان استان

میزبانی از روزه‌داران ماه خدا به حریم بارگاه رضوی محدود نشده و به همت مدیر و خدمه مدیریت امور مجاورین معاونت خدمات اجتماعی بنیاد کرامت رضوی، هر روز ماه مبارک رمضان یک منطقه کم‌برخوردار از شهر مشهد و یکی از شهرستان‌های خراسان رضوی از خوان کریمانه حضرت رضا(ع) بهره‌مند می‌شوند. امسال به سنت هر ساله در روزهای ماه مبارک رمضان، روزانه حدود ۲ هزار وعده غذای متبرک رضوی میان خانوارهای کم‌بضاعت شهر مشهد و شهرستان‌های خراسان رضوی توزیع می‌شود. هر روز غذای متبرک طبخ شده در مهمان‌سرای حضرت رضا(ع) توسط خدمه مدیریت امور مجاورین و با کمک شبکه خادمان کارکنان حرم مطهر رضوی استان به دست خانوارهای محروم شناسایی شده در حاشیه شهر مشهد و شهرستان‌های خراسان رضوی می‌رسد.

در کنار آن، با مشارکت مدیریت امور مجاورین و خیریه امام جعفر صادق(ع) که پیشینه خوبی در اجرای طرح‌های خیرخواهانه در ایام و مناسبت‌های مذهبی در شهر مشهد دارد، سه روز در طول هفته با طبخ و آماده‌سازی یک هزار و ۸۰۰ وعده انواع غذاهای گرم، در افطار به خانوارهای کم‌بضاعت ساکن مناطق حاشیه‌ای شهر خدمت‌رسانی می‌کنند.

باید گفت، این همه میزبانی و بیش از این خدایسته زائران امام هشتم و میهمانان ماه خداست؛ ولی همین مقدار ارائه خدمت که در حد بضاعت این آستان ملکوتی و شیفتگان و ارادتمندان امام ثامن‌الحجج(ع) است، ارزشمند و ستودنی است.

### دعا

## اسباب رحمت الهی چیست؟



**حجت‌الاسلام دکتر خیاط | «اللَّهُمَّ اجْعَلْ لِي فِيهِ نَصِيْبًا مِنْ رَحْمَتِكَ الْوَاسِعَةِ وَاهْدِنِي فِيهِ لِتِرَاهِينِكَ السَّاطِعَةِ وَخُذْ بِنَاصِيْتِي اِلَى مَرْضَاتِكَ الْجَامِعَةِ بِمَحَبَّتِكَ يَا اَمَلِ الْمُشْتَاقِيْنَ»**

خدایا در این روز برای من سهم و نصیبی از رحمت بی‌پایان خودت قرار بده و با دلایل قوی و روشن مرا هدایت کن و تحت امر خودت قرار بده و به سوی خشنودی‌ات سوق بده.

در فراز نخست دعای روز نهم ماه رمضان از خدا می‌خواهیم برای ما سهمی از رحمت و اسعه خودش قرار بدهد. رحمت واسعه یعنی چه؟! مراد از رحمت واسعه این است که خدایا از مهربانی، نیکی، احسان و گذشت خودت برای من سهمی قرار بده! مرا به سوی اعمال و اموری هدایت کن که سبب شود من مشمول رحمتت شوم.

اسباب و موجبات رحمت چیست؟ در آیات قرآن بیان شده اطاعت از خدا و رسول، چنگ زدن به ریسمان الهی، ایمان به خدا، انجام عمل صالح و کار شایسته و تقوا از عوامل اسباب رحمت الهی است. یعنی خدا به گونه‌ای هدایت‌مان کند که در مسیر صحیح قرار بگیریم.

در بخش دوم دعا دلیل و برهان روشن می‌خواهیم که هدایت شویم. این یعنی می‌خواهیم کمترین اشتباهی در مسیرمان نداشته باشیم.

گاهی در مسیر ممکن است نشانه و دلیل باشد اما ما دقت و التفات نداریم... به دلایل آشکار خدا دقت نمی‌کنیم.

سعدی می‌گوید: برگ درختان سبز در نظر هوشیار/ هر ورقش دفتر بیست معرفت کردگار... یک نگاه به اطراف کنیم دلایل و برهان‌های هدایت فراوان است.

اشخاصی هستند که دلی روشن دارند؛ از حرکات حیوانات و آواز پرندگان و پدیده‌های زمین و آسمان بیدار شده و راه درست را انتخاب می‌کنند اما برخی با وجود موعظه پیامبران و امامان معصوم و آیات قرآن باز هم دل آن‌ها فتح نمی‌شود! خدا باید کمک کند این قفل‌ها باز و زمینه هدایت ما فراهم شود.

در بیان فراز سوم باید گفت گاهی انسان در مسیر زندگی خودش حالت روحی پیدا می‌کند که متأسفانه با وجود ادله روشن و برهان‌های الهی نمی‌تواند راه درست را پیدا کند! لذت از یاد خدا نمی‌برد، حقایق معنوی را درک نمی‌کند.

اینجاست که خودش را تسلیم خدا می‌کند و بر عجز و ناتوانی خود تأکید دارد و می‌گوید مرا به سمت کارهایی که خشنودی‌تورا در بر دارند هدایت کن.

البته همه ما در اختیار خداییم اما وقتی فردی از خدا چنین تقاضایی می‌کند یعنی او به سیاست‌ها و تدابیر الهی در مسائل اعتقاد دارد.

از گمراهی‌ها بسیار می‌ترسد و می‌خواهد خدا دستش را بگیرد و از خودخواهی و منیت‌ها فاصله گرفته و حس می‌کند اگر خودش دنبال راه باشد اشتباه خواهد کرد. بنابراین خود را در اختیار او قرار می‌دهد و تسلیم او می‌کند که در این شرایط وضوح مطلوب روحی برای انسان ایجاد می‌شود و حس می‌کند تماماً در تحت اراده و اختیار خداست. از این رو سعی می‌کند تدبیر الهی شامل حالش شده و از مشکلات نجات پیدا می‌کند.